
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 93
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE ELENCO OPERE PUBBLICHE ANNO 2021 TRIENNIO
2021-2023 - AGGIORNAMENTO  N.5

Adunanza  di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria

L'anno duemilaventuno addì dieci del mese di novembre , con inizio alle  ore 20,49 previa
l'osservanza di tutte  le formalità prescritte  dalla  vigente  legge comunale e provinciale, si
è riunito il Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

POLLONI RINO P
MALINVERNO GUIDO P
DELALIO GIADA P
SOLZA PATRIZIA G
PIONA EMANUEL P
GIARDINO TOMMASO P
ABATE PAOLO P
TAVELLI LAURA P
GIRELLI GIOVITA P
ZANI STEFANO P
LAVO MASSIMILIANO P
RIGHETTI VALENTINO G
BERTONI RODOLFO P
MAFFI MAURIZIO P
BONANNO GIUSTINA G
SPILLER ANDREA P
PAROLINI SERGIO P

Presenti n. 14 Assenti n.3

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Generale  dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Essendo legale il numero degli intervenuti, RINO POLLONI  Presidente assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Oggetto:        Proposta  nr. 108393
MODIFICA ED INTEGRAZIONE ELENCO OPERE PUBBLICHE ANNO 2021 TRIENNIO
2021-2023 - AGGIORNAMENTO  N.5

Su invito del Presidente, l'Assessore alle Opere e Lavori Pubblici - Giovanni Paolo
Maiolo-  illustra l'argomento all'ordine del giorno e la relativa proposta di deliberazione.

Apertasi la discussione intervengono:
- Maurizio Maffi - Capogruppo Lista Partito Democratico;
- Giovanni Paolo Maiolo - Assessore;

Nella delibera di approvazione del verbale della presente seduta, verrà allegata la
trascrizione, ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, degli interventi
registrati del relatore e del Consigliere Maffi che è  intervenuto nel dibattito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2020, è stata approvata
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP)
2021-2023;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 29.12.2020 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.21  del 10.3.2021 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l'aggiornamento n.1 del programma triennale degli
investimenti 2021/2023  e l'elenco annuale 2021 dei Lavori Pubblici completo degli
studi di fattibilità delle opere oggetto di variazione;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 18.5.2021 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l'aggiornamento n.2 del programma triennale degli
investimenti 2021/2023  e l'elenco annuale 2021 dei Lavori Pubblici completo degli
studi di fattibilità delle opere oggetto di variazione;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 dell'1.6.2021 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l'aggiornamento n.3 del programma triennale degli
investimenti 2021/2023  e l'elenco annuale 2021 dei Lavori Pubblici completo degli
studi di fattibilità delle opere oggetto di variazione;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

con deliberazione del Consiglio Comunale n.85 dell'11.10.2021 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l'aggiornamento n.4 del programma triennale degli
investimenti 2021/2023  e l'elenco annuale 2021 dei Lavori Pubblici completo degli
studi di fattibilità delle opere oggetto di variazione;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare  n.47 del 18.05.2021 nella quale era stato
previsto l’intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola
d’infanzia Einstein nell’annualità 2022 per un importo complessivo di €.880.000,00;

ATTESO che con decreto del 25.10.2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della
Ragioneria dello Stato del Ministero dell’economia e finanza,  ha attribuito al Comune di
Desenzano del Garda il  contributo di €.490.000,00, sempre nell’annualità 2022,
concernente l’adeguamento sismico della scuola succitata, ai sensi del comma 139
dell’art.1 della Legge 30.12.2018 n.145 che prevede che : “al fine di favorire gli
investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per gli investimenti relativi ad opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici  e del territorio..”

RITENUTO quindi di scindere il progetto originario indicato alla scheda n.5 del
programma triennale 2021-2023, prevedendo due distinti progetti indicati alla scheda
n.5B denominato “adeguamento sismico della scuola infanzia Einstein” per l’importo di
€.490.000,00 finanziato con contributo statale e alla scheda 5C denominato
“efficientamento energetico scuola infanzia Einstein” finanziato con oneri, per l'importo
di €.390.000,00 sempre nell’annualità 2022

CONSTATATO che la Regione Lombardia con deliberazione della Giunta Regionale
del 3 marzo 2021 n.XI/4381 recante “nuove determinazioni ed aggiornamento del
programma degli interventi per la ripresa economica” ha inserito il Comune di
Desenzano d/G tra i beneficiari di un contributo pari ad €.300.000,00 per
l'adeguamento del Polo delle Emergenze e che in data 20.9.2021 è stata perfezionata
la convenzione tra Regione Lombardia e Comune di Desenzano d/G, che regola i
rapporti tra gli Enti descrivendo attività, impegni, obblighi, finanziamenti,
cronoprogramma e competenze;

DATO ATTO che Regione Lombardia nella convenzione ha precisato che parte del
contributo nella misura di €.180.000,00 verrà erogato nell’annualità 2022, si rende



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

necessario riportare le risorse in parola nell’anno 2022, in conseguenza
dell’imputazione su tale bilancio da parte di Regione Lombardia, secondo i principi della
competenza potenziata e dell’armonizzazione contabile;

CONSTATATO, altresì,  che la Regione Lombardia con deliberazione della Giunta
Regionale del 3 marzo 2021 n.XI/4381 recante “nuove determinazioni ed
aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica” ha inserito il
Comune di Desenzano d/G tra i beneficiari di un contributo pari ad €.50.000,00 per gli
interventi di potenziamento della pubblica illuminazione  e che è in fase di
perfezionamento la convenzione tra Regione Lombardia e Comune di Desenzano del
Garda, che regola i rapporti tra gli Enti descrivendo attività, impegni, obblighi,
finanziamenti, cronoprogramma e competenze;

DATO ATTO, infine, che Regione Lombardia nella convenzione ha precisato che parte
del contributo nella misura di €.30.000,00 verrà erogato nell’annualità 2022, si rende
necessario riportare le risorse in parola nell’anno 2022, in conseguenza
dell’imputazione su tale bilancio da parte di Regione Lombardia, secondo i principi della
competenza potenziata e dell’armonizzazione contabile;

RITENUTO, pertanto,  necessario aggiornare il programma delle opere pubbliche nel
triennio 2021/2023, inserendo le variazioni in parola così come di seguito indicato:

intervento descrizione importo- tipo finanziamento
3 A Realizzazione nuovo

capannone Polo emergenze
Viene diminuito
nell’annualità 2021 il
contributo regionale pari
ad €.180.000,00 trasferiti
nell’annualità 2022

€.2.200.000,00
 Anno 2021 €.2.020.000,00
€.1.900.000,00 finanziato con avanzo 
€.120.000,00 contributo regionale
Anno 2022 €.180.000,00 finanziato con
contributo regionale

5 adeguamento sismico ed
effcientamento energetico
scuola infanzia Einstein

viene eliminato il progetto
anno 2022

€.880.000,00 finanziato con  alienazioni

5B adeguamento sismico scuola
infanzia Einstein

Anno 2022 €.490.000,00 finanziato contributo statale

5C efficientamento energetico
scuola infanzia Einstein

Anno 2022 €.390.000,00 finanziato con oneri



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

16 Potenziamento impianti di
pubblica illuminazione

Viene diminuito
nell’annualità 2021 il
contributo regionale pari
ad €.30.000,00 trasferiti
nell’annualità 2022

€.200.000,00
Anno 2021 €.170.000,00
€.50.000,00 con oneri
€.100.000,00 con avanzo
€.20.000,00 contributo regionale
Anno 2022 €.30.000,00 contributo
regionale

CONSTATATO che, alla luce di quanto sopra indicato, per quanto concerne il piano
finanziario delle Opere Pubbliche, l'importo complessivo relativo alle annualità 2021
diminuisce di €.210.000,00, l’importo complessivo relativo all’annualità  2022 aumenta
di €.210.000,00 e nell’annualità 2023 l’importo rimane invariato rispetto a quanto già
contemplato nel programma  indicato e approvato precedentemente con  deliberazione
consiliare n.85/2021;

DATO ATTO che l'elenco delle Opere Pubbliche, così come aggiornato, verrà
trasmesso  all'Osservatorio Regione Lombardia dei LL.PP. nel formato previsto dalle
schede tipo indicate nel  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16
gennaio 2018 n.14, come indicato dall'art. 21 del D.Lgs.n.50/16, e s.m.i.;

RILEVATO, infine che alla scheda n.14 del piano annuale 2021 delle Opere pubbliche
è previsto l’adeguamento della strada Montonale Conta, e che l’intervento prevede
l’occupazione di alcune aree private, si dà atto che la destinazione d’uso urbanistica
proposta non si pone in contrasto con previsioni prevalenti del PTCP o del PTR,
nonchè del PGT vigente in quanto trattasi  di realizzazione di strada pubblica e di
interesse pubblico generale, diverse da quelle specificamente previste dal piano dei
servizi e quindi non necessita della  procedura di valutazione ambientale strategica,
non trattandosi in senso stretto di variante di Piano, ai sensi dell’art.9 c.15 della L.R.
n.12/2005;

DATO ATTO che l'argomento di cui trattasi, è stato sottoposto all'esame della Seconda
Commissione Consiliare Permanente, in data 3.11.2021;

VISTI gli allegati pareri:

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte della dirigente
dell'Area Servizi al Territorio - Arch. Cinzia Pasin;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso da parte della  dirigente
dell'Area Servizi Finanziari - Dott.ssa Loretta Bettari;

espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dalla legge
n. 213/2012;

VISTO il Capo II dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli n.10 ( il Presidente; Delalio - Gruppo Consiliare Lega Nord;
Piona - Gruppo Consiliare Forza Italia; Abate - Gruppo Consiliare Desenzano
Civica; Girelli, Zani - Gruppo Consiliare Idee in Comune; Tavelli, Giardino, Lavo -
Gruppo Consiliare Fratelli d'Italia; il Sindaco) ed astenuti n.4 ( Bertoni, Maffi -
Gruppo Consiliare Partito Democratico; Spiller - Gruppo Consiliare Movimento
Cinque Stelle; Parolini - Gruppo Desenzano Popolare), espressi in forma palese da
n. 14 Consiglieri presenti e votanti compreso il Sindaco e proclamati dal Presidente,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni meglio indicate in premessa e qui interamente
richiamate, l'aggiornamento n.5 del programma triennale degli investimenti
2021/2023,  il programma triennale 2021-2023 dei Lavori Pubblici completo di Studi
di fattibilità dell'Opera così come modificato uniti alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale della medesima;

2. di adeguare conseguentemente la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione già approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.86 del
29.12.2020 e variato con le deliberazioni del Consiglio Comunale n.22 del
10.03.2021 e n.48 del 18.5.2021 , n.51 dell’1.6.2021 e n.87 dell’11.10.2021;

3. di trasmettere sia l'aggiornamento dell'elenco annuale 2021 che l'aggiornamento del
programma triennale 2021/2023 dei Lavori Pubblici, all'Osservatorio Regione
Lombardia dei LL.PP. nel formato previsto dalle schede tipo previste nel  Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14, come
indicato dall'art.21 c.7 del D.Lgs.n. 50/16 e s.m.i.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

4. di dare atto che l’intervento indicato alla scheda n.16 denominato “adeguamento
della strada Montonale-Conta”,  prevede l’occupazione di alcune aree private come
indicato in premessa e che è stata attivata la procedura, così come indicato dal
D.P.R. 327 dell’8 giugno 2001 nonché dalla L.R. 4.3.2009 n.3 in materia di
espropriazione di pubblica utilità, per l'apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio;

5. di dare atto infine che trattandosi di realizzazione di attrezzature pubbliche e di
interesse pubblico generale (strade pubbliche), la destinazione d’uso urbanistica
non si pone in contrasto con le previsioni prevalenti del PTCP o del PTR, nonchè
del PGT vigente e che non necessita della procedura di valutazione ambientale
strategica, non trattandosi in senso stretto di variante di Piano dei Servizi, ai sensi
dell’art.9 c.15 della L.R. n.12/2005.

QUINDI,

IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n.10 ( il Presidente; Delalio - Gruppo Consiliare Lega Nord;
Piona - Gruppo Consiliare Forza Italia; Abate - Gruppo Consiliare Desenzano
Civica; Girelli, Zani - Gruppo Consiliare Idee in Comune; Tavelli, Giardino, Lavo -
Gruppo Consiliare Fratelli d'Italia; il Sindaco) ed astenuti n.4 ( Bertoni, Maffi -
Gruppo Consiliare Partito Democratico; Spiller - Gruppo Consiliare Movimento
Cinque Stelle; Parolini - Gruppo Desenzano Popolare), espressi in forma palese da
n. 14 Consiglieri presenti e votanti compreso il Sindaco e proclamati dal Presidente,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

*******************

Atto: CONSIGLIO COMUNALE



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

R.U.P. Cinzia Pasin
Assessore proponente:  Giovanni Paolo Maiolo
________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Letto, confermato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
Rino Polloni dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
__________________________________________________________________

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE  nr.. 93 del 10/11/2021 sarà pubblicata all’Albo
Pretorio  ai sensi dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.
267/2000.


